
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 104                        Recife, 24 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 104 terça-feira, 24 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 104 terça-feira, 24 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ................................................................................................................................. 4 

PROGEPE .................................................................................................................................. 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 104 terça-feira, 24 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 864/2018-GR, de 23 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009922/2018-52, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, a partir de 11/07/2018, ao(à) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES IEDA DAS GRAÇAS 

BATISTA INOCENCIO, Matrícula SIAPE n°. 1556061, lotado(a) no(a) 

UAG, de acordo com o art. 98, § 3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, 
conforme Laudo Médico Pericial nº 0.129.237/2018, constante na folha 09 

do Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 865/2018-GR, de 23 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014331/2018-05, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas, o(a) 

servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES ROSAURA MARIA 

BARBOSA MESQUITA NEIVA, Matrícula SIAPE nº. 1473344. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 316/2015-GR, de 04/03/2015, que designou o(a) supracitado(a) 
servidor(a) como substituta eventual da Superintendente da SUGEP. 

 
PORTARIA Nº. 866/2018-GR, de 23 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013383/2018-56,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Técnica de Planejamento para Contratação de Serviços Especializados na 

área de Saneamento Ambiental, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

 

Presidente 
 

Servidor(a) Nº. SIAPE 

Pedro Henrique Cordeiro Freitas  1611982 

Demais Membros 
Andre Alves Pereira de Melo  0988779 

Antonio Jose Tadeu Figueiroa  6383001 

 
PORTARIA Nº. 867/2018-GR, de 23 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003303/2018-54, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função (FCC) de Coordenador(a) do 

Curso de Engenharia Elétrica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
ITALO ROGER FERREIRA MORENO PINHEIRO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº. 2366580, a partir da data da publicação no Diário 

Oficial da União. 
 

Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n°. 1087/2016-GR, de 06/12/2016, publicada no DOU em 
07/12/2016, e dispensar a servidora AMANDA SOUZA DE PAULA, 

matrícula SIAPE n°. 2139359, da referida Função. 

 

PORTARIA Nº. 868/2018-GR, de 23 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003303/2018-54, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 

Elétrica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES MARCEL AYRES DE 

ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 3011747 . 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 292/2017-GR, de 10/03/2017, e dispensar o servidor 

RAPHAEL LEITE DE ANDRADE REIS, matrícula SIAPE nº. 2321709, 
da referida função. 

 

PORTARIA Nº. 870/2018-GR, de 23 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003303/2018-54, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
Eletrônica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 

servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES ROBERTO KENJI 

HIRAMATSU, Matrícula SIAPE nº. 2364447. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 20/2017-GR, de 10/01/2017, e dispensar o servidor SERGIO 
VLADIMIR BARREIRO DEGIORGI, matrícula SIAPE nº. 2279292, da 

referida função. 

 
PORTARIA Nº. 873/2018-GR, de 23 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004144/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Sistema de 

Informação da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, RICHARLYSON ALVES D’ 

EMERY, Matrícula SIAPE nº. 2512031. 

 
PORTARIA Nº. 875/2018-GR, de 23 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004144/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Administração da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, ABINAIR BERNARDES DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº. 1898839. 

 

PORTARIA Nº. 876/2018-GR, de 23 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003348/2018-29,  

 

RESOLVE: 

javascript:SelLink('262481473344','UFRPE')


 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 104 terça-feira, 24 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe do Setor de Serviços 

Gerais da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) 

servidor(a) DANILLO NOBRE SANTIAGO, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1909582, no período de 17 a 26/07/2018, 

conforme Memorando nº. 35/2018 – DIRAD/UACSA/UFRPE, de 

16/07/2018, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 878/2018-GR, de 23 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017579/2012-24, 
anexo Processo UFRPE n°. 23082.010153/2014-10,  

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 1.429/2014-GR, de 01 de outubro de 2014, de 

forma a incluir o(a) servidor(a) JUCELINO MOARES DE LUCENA, em 
substituição ao(à) servidor(a) JUSSARA ARAUJO IDEIÃO, como 

membro da COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO 

DOCUMENTAL desta Universidade, permanecendo os demais termos 
inalterados. 

 

PORTARIA Nº. 879/2018-GR, de 24 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002741/2018-03,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) JOSE PEREIRA DO CANTO, Matrícula SIAPE n°. 
2362535, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA para a Sede – Comissão 

Própria de Avaliação (CPA), a partir de 23/07/2018, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 880/2018-GR, de 24 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014315/2018-12,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) CARLOS ANTONIO DE OLIVEIRA MACHADO, 

Matrícula SIAPE n°. 1653282, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Departamento de Química (Sede) para Divisão de 
Comunicação Administrativa e Arquivo – DCAA (Sede), a partir de 

23/07/2018, conforme Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 881/2018-GR, de 24 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010520/2018-09,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO temporária a pedido, a critério da 
Administração, do(a) servidor(a) LUCIANA PESSOA GUEDES LIRA, 

Matrícula SIAPE n°. 2132706, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE (Sede) 
para exercício na Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, sem 

mudança de lotação, a partir de 16/07/2018, conforme Processo acima 

mencionado. 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 882/2018-GR, de 24 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014566/2018-99,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) MARIA HELENA DE SOUZA, Matrícula SIAPE n°. 
107688, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, do Departamento 

de Química para a Reitoria – exercício na Comissão de Ética no Uso de 

Animais – CEUA, a partir de 25/07/2018, conforme informações constantes 
no Processo acima mencionado. 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
 REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 672/2018-PROGEPE, de 24 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002660/2018-03, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CESAR AUGUSTE BADJI, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1542295, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 352/2018, de 09/07/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, retificada pela Decisão n°. 370/2018 - CPPD, de 
19/07/2018, constantes nas folhas 72 e 75, respectivamente, do Processo 

acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/08/2016 a 

10/08/2018 
11/08/2018 

 
PORTARIA Nº. 673/2018-PROGEPE, de 24 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010625/2018-50,  
  

RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº 611/2018-PROGEPE, de 10/07/2018, que 

concedeu Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção ao 

servidor, DANILO DA NOBREGA SANTOS, nos seguintes termos, 
permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

Título de Doutor(a) em Educação 

 
Leia-se:  

[...] 

Título de Mestre(a) em Matemática 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 


